
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 61 DEL 24-07-2020 

OGGETTO: Individuazione  delle opere da realizzare con il contributo assegnato ai sensi dell'articolo 1, 

commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, con il D.C.P. per 

gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, G.U. n. 13 del 

17 gennaio 2020. Euro 50.000,00  - Revoca delibera GC n. 25/2020.  Atto di indirizzo  e 

conferma  incarico al RUP. 

 

L’anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di luglio, alle ore 14:00, nel Palazzo comunale, sito in Via 

Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico  Sindaco P 

PINNA ELENA  Assessore P 

MILIA DAVIDE  Assessore P 

PINNA MAURIZIO 
GESUINO  

Assessore A 

 Totale Presenti=    3 / Assenti=    1 

 

 

▪ Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di Sindaco. 

▪ Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità di 

Segretario Comunale. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul 

presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 

 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros, 24-07-2020 
 Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 
 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere  Muros,lì            
 Il Responsabile dell’Area  Antonello Capula 

 



PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 24-07-2020 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

Premesso che:  

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 

di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i 

seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; (ommissis) 

 

Preso atto dunque: 

• Che con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14/01/2020 

pubblicato nella G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020, la Finanza Locale ha ripartito i 500 milioni 

di euro stanziati dalla Legge di Bilancio 2020 (art.1 comma 30 legge 160/2019) a favore di 

tutti i comuni. 

• Che le risorse assegnate, da 50.000 a 250.000 sulla base delle quote stabilite per sette fasce 

di popolazione (da A a G), sono destinate all’efficientamento energetico, allo sviluppo 

territoriale sostenibile, agli interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche. 

• Che il dettaglio di tutti gli importi assegnati è disponibile negli Allegati A-G al 

provvedimento. 

 

Dato atto  che le condizioni al fine della spendita del finanziamento sono quelle sotto riportate: 

• Il comune può appaltare uno o più lavori in materia di:  

o Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili.  

o Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche. 

• I lavori devono essere: 

o non già integralmente finanziati da altri soggetti. 



o aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 

dei lavori pubblici. 

• Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre. 

• Il monitoraggio delle opere pubbliche finanziate è effettuato dai comuni beneficiari 

attraverso la BDAP, classificando le opere sotto la voce «Contributo piccoli investimenti 

legge di bilancio 2020». 

• I comuni rendono noti nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche»: 1. la 

fonte di finanziamento; 2. l’importo assegnato; 3. la finalizzazione del contributo assegnato. 

• Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile. 

Preso atto inoltre che  

• I contributi saranno erogati:  

o per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati 

delle pubbliche amministrazioni (BDAP); 

o per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del 

certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore 

dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il 

Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), 

accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni territoriali alla 

pagina https://finanzalocale.interno.it/apps/tbal.php/login/verify ; 

• Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale 

utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 31 

ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con decreto del Ministero 

dell’interno. 

 

Vista la nota a mezzo PEC di cui al protocollo dell’ente n. 973 del 31/01/2020 trasmessa dal 

Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE Ufficio Trasferimenti Ordinari agli Enti 

Locali con protocollo: Min.Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL - Prot. Uscita N.0021331 del 

31/01/2020, con la quale si trasmette la nota del Direttore Centrale (Colaianni) che comunica 

l’Assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province 

autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per destinati ad opere pubbliche, 

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, per l’anno 2020, ai sensi 

dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un 

importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00. 

 

Considerato inoltre: 

• Che per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da 

realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 consultabile sul sito internet del Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/ notizie, 

in corso di pubblicazione nella Gazzetta ufficiale, la medesima misura del contributo è stata 

assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024. 

• Che i provvedimenti di attribuzione dei contributi con i relativi allegati sono pubblicati pure 

sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie. 

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbal.php/login/verify
https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/


Considerato: 

• che le opere finanziabili devono essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla 

base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2020; 

Vista la propria precedente delibera n. 25 del 26.02.2020, esecutiva, avente pari oggetto, con la 

quale questa l’Amministrazione comunale programma l’utilizzo del contributo assegnato per 

interventi di manutenzione straordinaria con interventi in materia di mobilità sostenibile e 

precisamente interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche 

 

Dato atto che detto trasferimento è stato iscritto nel bilancio triennale 2020-2022, approvato con la 

deliberazione consiliare n. 10 del 18.03.2020, esecutiva, e precisamente nei capitoli di bilancio parte 

Entrata 4.34.089/6 e parte Uscita 2.09.601/19; 

 

Dato atto che a seguito di sopralluogo congiunto con la dirigente Scolastica, è stata rilevata 

l’opportunità di eseguire dei lavori di messa in sicurezza sa un punto di vista sanitario presso 

il plesso scolastico della Scuola Materna e Primaria ubicato in Muros presso la via Brigata 

Sassari n. 52,  

 

Considerato pertanto procedere alla modifica delle opere da realizzare, sempre nell’ambito dello 

Sviluppo territoriale sostenibile, per interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole. 

 

Considerato che la presente costituisce proposta di variazione al bilancio, con l’istituzione di un 

nuovo intervento sia in entrata sia in spesa nel bilancio 2020-2022 

 

Ritenuto di confermare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) all’Ing. Capula Antonello in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 

Comunale, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

dell’intervento sopra individuato; 

 

Visti: 

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

- il decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14/01/2020 pubblicato 

nella G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020; 

attesa la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del responsabile dell’Area tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 267/2000. 

Acquisito il parere di regolarità contabile del responsabile dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs 267/2000. 

 

Con votazione ad esito unanime 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto di quanto in premessa; 

 



Di prendere atto del trasferimento a favore del Comune di Muros, come da decreto del Capo 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14/01/2020 pubblicato nella G.U. n. 13 del 17 

gennaio 2020, per l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e 

delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per destinati ad 

opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, per l’anno 2020, ai 

sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

decreto dal quale si desume che, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, il 

Comune di Muros risulta beneficiario di un contributo dell’importo di €. 50.000,00; 

 

Di revocare la propria precedente programmazione di cui alla propria precedente deliberazione n. 

25 del 26.02.2020, esecutiva, e modificare la destinazione del finanziamento, sempre nell’ambito 

dello Sviluppo territoriale sostenibile, per interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole. 

 

Di destinare il trasferimento alla messa in sicurezza dell’edificio scolastico di proprietà del comune 

di Muros, ubicato in Muros nella Via Brigata Sassari n. 52, ospitante la scuola Materna e la scuola 

Primaria. 

 

Di dare atto che l’intervento inserito nel programma non è integralmente finanziato da altri soggetti 

ed è un intervento aggiuntivo rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programma 

triennale dei LL PP 2020/2022; 

 

Di dare atto che la presente costituisce proposta di variazione al Bilancio 2020-2022, competenza 

2020. 

Di confermare quale RUP il responsabile dell’UTC, l’ing. Capula Antonello. 

 

Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 
Dott.ssa Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio 

on line del Comune di Muros in data 27-07-2020 al n 615 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è 

stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari. 

 

Muros 27-07-2020 Prot. 4062 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 

in data 24-07-2020 in quanto immediatamente esecutiva; 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 


